2. Annoncé plus haut (IV, 11,4 et n. 3), ce développement sur Jean le Baptiste a pour objet de réduire l'objection que les marcionites tiraient du « scandale » du prophète pour rapporter Jésus-Christ à un « autre dieu. » Ce développement se fait en deux temps: T. explique d'abord, d'un point de vue théologique, comment Jean a pu être saisi par le doute devant le Christ; puis il exploite le témoignage de Jésus-Christ sur Jean pour montrer que l'un et l'autre relèvent de la divinité du Créateur.

facilius haeretici scandalum explodam. Ipso iam domino uirtutum, sermone et spiritu patris, operante in terris et praedicante necesse erat portionem spiritus sancti, quae ex forma prophetici moduli in Iohanne egerat praeparaturam uiarum dominicarum ^f, abscedere iam ab Iohanne, redactam scilicet in dominum, ut in massalem suam summam. 5. Itaque Iohannes, communis iam homo et unus de turba, scandalizabatur quidem qua homo, sed non qua alium Christum sperans uel intellegens, qui neque unde speraret, ut nihil noui docentem uel operantem. Nemo haesitabit de aliquo quem, dum scit non esse, nec sperat nec intellegit; Iohannes autem certus erat neminem deum praeter creatorem, uel qua Iudaeus, etiam prophetes. Plane facilius quasi haesitabit de eo, quem cum sciat esse, an ipse sit nesciat. Hoc igitur metu et Iohannes: « Tu es, inquit, qui uenis, an alium expectamus ^g ? », simpliciter inquirens an ipse uenisset quem expectabat.

6. « Tu es, qui uenis, id est qui uenturus es, an alium expectamus ^h ? », id est an alius est quem expectamus, si non tu es quem uenturum expectamus? Sperabat enim, sicut omnes opinabantur, ex similitudine documentorum potuisse

31 quae ex *MG R₁*; qui et *R₁R₂* quae et γ || 34 dominum *R₂R₁*; domino *M₁ R₁* || 35 iam de turba *F Pam. Rig. Oeb. Evans* || scandalizabatur β : -ant *M* || 37 haberet post unde *add. Kroy. Evans* quem unde *coni. R₂* qui neque eundem *Lat. Rig. Oeb.* || 41 quasi: quis *Kroy.* || haesitabit *Kroy.*: -uit θ *edd. cett.* || 43 expectamus *M Pam. edd. cett.*: speramus β *Gel.* || 46 tu es - (*l. 48*) uenturum exspectamus *secl. Kroy.* || id est: uel *R Gel.* || 48 es *M edd. cett.*: est β *Gel.*

f. Cf. Is 40, 3; Lc 3, 4 g. Lc 7, 19 h. Lc 7, 19

1. Sur cette expression qui se réfère à $\kappa\rho\upsilon\tau\omicron\varsigma\ \tau\omega\nu\ \delta\upsilon\nu\acute{\alpha}\mu\epsilon\omega\nu$ (« Seigneur des puissances ») mais se trouve renouvelée ici dans un contexte où *uirtutes* désigne les miracles, voir *Deus Christ.*, p. 103.

2. Sur cette phrase et la terminologie de T. (*portio, modulus, massa, summa*), voir MOINGT, *TTT* III, p. 941-942 et 945-948. Le mot *praeparatura* ne se rencontre pas avant T. (qui en a deux autres exemples: *An.* 43, 9 et *Marc.* IV, 13, 5) et la Vicille latine. A. ORBE (dans *Gregorianum* 40,

maître des miracles ¹, Verbe et Esprit du Père, se trouvait désormais lui-même à l'œuvre et en prédication sur terre, il était inévitable que la portion d'Esprit saint qui, présente en Jean conformément à la mesure de la prophétie, avait accompli la préparation des voies du Seigneur ^f, se retirât dès lors de Jean, étant bien sûr ramenée en Notre Seigneur comme en la totalité de sa masse ². 5. C'est pourquoi Jean, n'étant plus qu'un homme ordinaire et un individu de la foule, se scandalisait, à la vérité en sa qualité d'homme, mais non parce qu'il attendait ou concevait un autre Christ: il ne pouvait même l'espérer d'où que ce fût ³, puisqu'il ne voyait rien de nouveau dans son enseignement ou ses œuvres. Personne n'hésitera sur le compte de quelqu'un qu'on n'espère ni ne conçoit par le fait qu'on sait qu'il n'existe pas. Or Jean était certain qu'il n'y avait pas d'autre dieu que le Créateur, quand ce n'eût été qu'en sa qualité de juif, et même de prophète. Mais assurément, il sera plus facile pour ainsi dire d'hésiter sur le compte de celui dont on sait l'existence sans savoir si c'est bien lui. C'est donc cette crainte qui fit dire à Jean: « Est-ce toi qui viens ou en attendons-nous un autre ^g ? ». Il demandait simplement si c'était bien celui qu'il attendait qui était venu.

6. « Est-ce toi qui viens - c'est-à-dire qui dois venir - ou en attendons-nous un autre ^h ? » - c'est-à-dire: ou bien est-ce un autre que nous attendons si tu n'es pas celui dont nous attendons la future venue ⁴? Il espérait en effet, selon l'opinion de tous, d'après la similitude des preuves, qu'un autre

1959, p. 315-326) a rapproché ce passage des *Excerpta ex Theodoto* 5, 2 (SC 23, p. 61) où CLÉMENT, comme ici T., distingue deux attitudes de Jean-Baptiste, selon qu'il est entièrement spirituel ou qu'il est quitté par l'Esprit passé en Jésus.

3. Sur *unde* = *undeunde*: cf. III, 9, 4.5.7 et t. 3, p. 233.

4. Ces explications appuyées qui ont provoqué le rejet critique de Kroymann, sont bien dans la manière didactique de T.

50 et prophetam interim missum esse, a quo alius esset, id est
maior, ipse scilicet dominus qui uenturus expectabatur.
Atque adeo hoc erat Iohannis scandalum, quod dubitabat
ipsum uenisse quem expectabant, quem ex praedicatis
operationibus agnouisse debuerant, ut dominus per eas-
55 dem operationes agnoscendum se nuntiauerit Iohanniⁱ.
7. Quae cum constant praedicata in Christum creatoris,ⁱ
sicut ad singula ostendimus, satis peruersum ut Christum
non creatoris per ea renuntiarit intellegendum per quae
magis Christum creatoris agnoscere compellebat.